VIRO/ Nobilissimo atque Clarissimo,/ Joh. Christoph. Gottschedio/  
S. P. D./ Godofr. Balthas. Scharffius.

Dextra mihi salit mamilla<sup>1</sup> legenti literas tuas, Vir doctissime, cum amoris 10  
in me tui plenissimas, tum consilium tuum de edendis Opitii nostri operibus<sup>2</sup> aperientes. Utrumque non potuit non esse gratissimum. Qvod ad prius attinet, me quidem, tenuitatis meae satis conscium, doctrina, meritis ac munerum splendore nullo modo cum B.<sup>3</sup> Pritio,<sup>4</sup> at quanto Viro! comparari posse probe intelligo: hoc tamen, velim, firmiter persuasum tibi habes, in te colendo amandoque, et nisi virium obstet imbecillitas, juvando quoque nemini concessurum me esse unquam. Altera pars literarum tuarum, Optatissime Fautor, ad veteres amicas meas grata jucundaque recordatione me redire jubet. Nec enim diffiteor, inter curas meas juveniles, saepe humeris meis vix aequas, novam etiam editionem Poematum omnium Vatum nostrorum Principis<sup>5</sup> fuisse. Valde juvenis ante hos triginta quatuor et quod excurrit annos ipsum reliquis non tantum viam praevisse, sed ita etiam Signum praetulisse saepe numero iis inculcare jam solebam, qui mea qualicunque tum temporis ad Sacra haec manuuctione utebantur: etsi parum abfuerit, quin ipse postea Seculi et genii in illo dominantis vitio in devia phalerarum argutiarumque affectatarum a naturalis castae puraeque dictionis recto tramite abstractus fuerim. Quicquid ejus sit sum- 15 20 25

<sup>1</sup> Vgl. Kaspar van Baerle (Barlaeus): *Poemata*. Editio nova. Leiden: Elzevir, 1631, 3v.

<sup>2</sup> Die von Gottsched geplante Opitz-Ausgabe ist nie erschienen; vgl. unsere Ausgabe, Band 2, Nr. 123, Erl. 6.

<sup>3</sup> beato

<sup>4</sup> Am 24. August 1732 war der aus Leipzig gebürtige evangelische Theologe Johann Georg Pritius (\* 1662) gestorben, 1708 Professor der Theologie in Greifswald, 1711 Senioratsadministrator mit der Pfarrstelle an der Barfüßerkirche in Frankfurt am Main.

<sup>5</sup> Martin Opitz von Boberfeld (1597–1639), schlesischer Dichter, Gelehrter und Diplomat.

ma Veneratione colebam tamen Opitium, ejusque opera tam negligenter, tam mendose, edita et in squalore impurioris etiam chartae sprete quasi jacere ex animo dolebam, quem conjunctis Civium operis omni cultu, ac curatione et Splendore exornatum extare par erat. Eum in finem, quanto poteram studio, chartas palantes, quibus in forma mediae magnitudinis primum Poemata sua Auctor ipse imprimi curaverat colligebam, quod non pauca in illis aliter legantur, quam in ipsis Poematum collectionibus, et priorem aliquando posteriori ab aliena forte manu proveniente Lectionem fallaci, credam, juvenilis inscitiae judicio praefendam esse existimarem. Accedebat dedicationes, epigrammataque Latina et alia quaedam in dispersis Schedis illis me reperisse, quae in Opitii editionibus tantum non omnibus frustra quaesiveram. Non infelici etiam successu farraginem haud sperendam collegeram, cum accedentibus amicorum admonitionibus novam moliri editionem eamque reliquis et meliorem et nitidiorum gnaviter profecto audax animo decernerem. Animus erat ei vitae opitianae historiam diligentius scriptam, dissertationemque de Philosophia Opitii et Poeseos ipsius virtutibus praefigere. At vero inter has curas nihil tale adhuc opinanti, qui si meo indulgere genio fata dedissent, multo lubentius Scholastico vitae generi me addissem, munus in agro Ducatus Lignicensis Goelschaviensi imponebatur. In tristissima tempora coetus purioris in Patria incidebat auspiciis muneris mei Sacri, adeo quidem ut ereptis uno post alterum vicinorum templis tantum non in eo tractu solus superessem, ad quem magno agmine miseri fidei nostrae consanguinei ad Sacra A. C.<sup>6</sup> ritu facienda confugebant. In immensum augebatur negotiorum curarumque moles, ut vix 23 ingressus annum charitates illas, Musas germanicas et simul consilium, quod menteolvebam, prorsus etsi invitus fere abdicare cogerer. Optat enim Ehippia bos etc.<sup>7</sup> Ab eo tempore saepe quidem amicos, quibus familiariter utebar, ingenio et aetate florentes ut animum ad opus hoc exsequendum impellerent, omni animi contentione adhortatus sum: imprimis, ex quo Celeberrimum Koenigium<sup>8</sup> in feliciter posita Kanizianis<sup>9</sup> industria exterorum studium vel aequasse vel superasse cernerem. Sed surdo

---

<sup>6</sup> Confessio Augustana

<sup>7</sup> Vgl. Quintus Horatius Flaccus, Epistulae 1, 14, 43.

<sup>8</sup> Johann Ulrich König; Korrespondent.

<sup>9</sup> Friedrich Rudolf Ludwig von Canitz: Gedichte ... nebst dessen Leben und einer Untersuchung von dem guten Geschmack in der Dicht- und Rede-Kunst ... von Johann Ulrich König. Leipzig; Berlin: Johann Ambrosius Haude, 1727.

fabulam.<sup>10</sup> Accidit quoque ut vocatus ad munus S.<sup>11</sup> huic coetui, in quo, divina favente gratia, per 23 et quod excurrit annos dego, ad ministrandum relictis et meis et supellectile mea literaria advolare cogere; qui vero advehendae illi postea operam impenderunt, nauci et inutiles inter alia chartas collectum abs me opinantes apparatus discerpserint, involvendis aliis rebus adhibuerint, et ita integrum perdididerint. Quantopere autem laetari decet, cum Te, Herculem huic labori parem et ad consilium hoc felicissime perficiendum maxime idoneum, Te ipsum substituere ex Tuis intelligo. Macte animo igitur, et Opitii Tuisque meritis in Poesin vernaculam hunc quasi cumulum adjice, mihi prolixo narratione Tibi molesto ignosce. Ad vitam Viri aliquid olim conferre potuissem vivente in aula Sax. adhuc fratre<sup>12</sup> meo natu me multo majore, qui ex ore Avi<sup>13</sup> nostri, cui cum Opitio in aula Ducis Lignic.<sup>14</sup> consuetudo aliqua fuerat, multa repetere solebat, quae animo postea mihi exciderunt v. g. de furtivis ejus amoribus, dissimulatione religionis in aula Burggravii a Dohna,<sup>15</sup> vitae genere Scholastico in Transylvania, ubi Dacia<sup>16</sup> ejus antiqua periit, jocos liberalibus et hujus farinae<sup>17</sup> aliis; quorum si recordatio etiam quaedam mentem subeat, multa tamen de tempore, nominibus Personis et aliis scitu dignis oblitus sum, ut dubiis relationibus veritatem quod nollem, facile laedere queam. Unum Speciminis loco repetam. Fuit in aula memorata D. quidam Juris, verum nomen non succurrit, per contemptum autem D. Dünnemantel<sup>18</sup> dictus Opitiique aemulus, qui aliquando mero laetitiaque plenus coram Principe jocari incoepit:

Opitz der kleine Mann u. große Huren Jäger.

vix vero finito versu exceptit eum Vates noster:

Der dich, mein Freund, gemacht zu seinem Hörner-Träger.

<sup>10</sup> Vgl. Publius Terentius Afer, *Heauton timorumenos* 222.

<sup>11</sup> Schweidnitz

<sup>12</sup> Nicht ermittelt.

<sup>13</sup> Nicht ermittelt.

<sup>14</sup> Georg Rudolf (1595–1653), Herzog von Liegnitz und Statthalter Schlesiens.